

DIPARTIMENTO SERVIZI AMBIENTALI SERVIZIO AMBIENTE E SANITA'

OGGETTO: RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE - NUOVO AUTORIZZAZIONE IMPATTO ACUSTICO
DITTA: BIRRIFICIO MESSINA- SOCIETA' COOPERATIVA

RIFERIMENTO PRATICA SUAP: 03272470836-05022020-1108

NULLA OSTA

IL DIRIGENTE

VISTA la nota prot. n. 7396 del 03/03/2020 della Città Metropolitana, introitata con nota prot. n. 64774 del 03/03/2020, con la quale veniva comunicata l'indizione della Conferenza di Servizi, in forma simultanea ed in modalità sincrona, per il rilascio dell' AUA alla Ditta Birrificio Messina – Società Cooperativa;

VISTA l'istanza correlata da documentazione allegata, pervenute tramite il Servizio SUAP in data 04/05/2020 prot. n. 101142, n. 101148, n. 101158 e n. 101339;

VISTA la non procedibilità comunicata alla Ditta Birrificio Messina – Società Cooperativa, prot. n. 110636 del 15/05/2020, in considerazione della nota n. 108891 del 15/05/2020 del Dipartimento Servizi Territoriali ed Urbanistici – Ufficio SCA Agibilità, dalla quale emerge la non avvenuta concluso dell'iter procedurale per l'ottenimento della regolarità tecnico-amministrativa dell'immobile che ospita l'attività di cui trattasi;

VISTA la nota della Città Metropolita di Messina, prot. n. 19667 del 04/08/2020, introitata con prot. n. 178575 del 06/08/2020, con la quale viene comunicata CDS asincrona per il rilascio dell'AUA per l'attività di cui trattasi;

VISTA la richiesta di archiviazione del procedimento avanzata al SUAP dalla Città Metropolitana di Messina con nota prot. n. 27295 del 21/10/2020 ed acquisita con nota prot. n. 243601 del 21/10/2020;

VISTE le note integrative, pervenute con nota prot. n. 92063 e prot. n. 92106 del 01/04/2021, prodotte dal Sig. Domenico Sorrenti n.q. di legale rappresentante della Ditta Birrificio Messina – Società Cooperativa ubicata al p.t. di un fabbricato di via Comunale Larderia ex ASI - Messina, identificato al N.C.E.U. al fg.157 part. 1703 sub. 1 cat. D/07 ed intese all'ottenimento dell'Autorizzazione Unica Ambientale per l'attività dedita alla produzione di birra oggetto del presente Nulla Osta;

VISTA la nota prot. n. 132049 del 13/05/2021 con la quale si comunica alla Ditta di cui trattasi che non si può rilasciare il N.O. di competenza in considerazione della nota prot. n. 118328 del 29/04/2021 del Dipartimento Servizi Territoriali ed Urbanistici – Ufficio SCA Agibilità dalla quale emerge la non avvenuta concluso dell'iter procedurale per l'ottenimento della regolarità tecnico-amministrativa dell'immobile che ospita l'attività di cui trattasi in quanto non risulta acclusa comunicazione di fine lavori, collaudo SCIA edilizia fascicolo ID 15806 del 31/08/2016 e non è stata avanzata la relativa SCA per l'agibilità;

VISTA la nota della Città Metropolitana, prot. n. 21204 del 07/06/2021, introitata con nota prot. n. 153930 del 08/06/2021, con la quale viene comunicata indizione di Conferenza di Servizi in modalità telematica, in ossequio alle nuove disposizioni, in data 13/07/2021;

VISTA la nota del Dipartimento Servizi Territoriali ed Urbanistici – Ufficio SCA Agibilità prot. n. 175974 del 01/07/2021, introitata con nota prot. n. 185163 del 12/07/2021, dalla quale risulta che, per quanto concerne l'agibilità del capannone n. 10 dell'agglomerato IRSAP di Larderia (fg. 157 part. 1703), risulta trasmissione SCA ID 65654 del 28/01/2021 prot. n. 23614, il cui procedimento è regolarmente concluso a far data dal 01/06/2021, giacché conforme alla disciplina procedimentale dell'art. 24 dpr 380/01;

VISTO il verbale della Conferenza di Servizi, n. 19 cds AUA del 13/07/2021, trasmesso dalla Città Metropolitana di Messina con nota prot. n. 25922 del 14/07/2021 ed introitato con nota prot. n. 189600 del 15/07/2021;

VISTA la relazione tecnica di Valutazione Previsionale di Impatto Acustico, redatta dal Dott. Ing. Basilio Mangano (elenco ENTECA n 150) ed introitata con nota prot. n.92106 del 01/04/2021, dalla quale risulta:

- Che l'immobile in cui viene svolta l'attività è sito in via Comunale Larderia, zona ex ASI Messina;
- Che la zona in cui ricade l'attività è classificata come "classe V Area Prevalentemente industriale" dalla vigente "Zonizzazione acustica del territorio del Comune di Messina";
- Che la Ditta immette rumori nell'ambiente esterno nel periodo esclusivamente Diurno dalle ore 08:00 alle 21:00 e tali rumori sono prodotti dai macchinari a stretto servizio dell'attività;
- Che non si è potuto accedere all'abitazione relativa al recettore più esposto, quindi si è posizionato
 il fonometro per la misurazione in posizione tale da essere considerata cautelativa. Pertanto, i livelli
 di pressione sonora, immessi presso i ricettori, sono stati misurati sia al confine, per la valutazione
 della qualità degli stessi, che in prossimità della sola abitazione più vicina;
- Che l'indagine è stata effettuata dalle 13:00 alle 14:30, orario presumibile in cui il rumore residuo (eliminando la specifica sorgente disturbante) ha i valori più bassi, in quanto trattasi delle ore in cui la maggior parte delle attività, insistenti in zona, sono in pausa;
- Che l'indagine è stata eseguita considerando come "specifica sorgente disturbante" i soli rumori
 prodotti dall'attività di birrificio, ponendo l'impianto nelle normali condizioni di esercizio
 dell'attività;
- Che la zona in esame è caratterizzata da un modesto rumore ambientale e la parte più significativa è
 dovuta soprattutto dal traffico veicolare, in quanto, gran parte delle attività produttive presenti,
 hanno cessato la produzione;

- Che, in considerazione della rumorosità veicolare che poteva inficiare l'attendibilità della misura, è
 stato quindi deciso, ai fini cautelativi, di effettuare un analisi statistica hai dati riscontrati;
- Che la verifica è stata condotta sui punti identificati con P1, P2 e P3; il punti P1, posto di fronte all'attività, non supera il limite differenziale applicabile e rispetta il limite di emissione nei pressi della sorgente; il P2, posto a 50 m dall'ingresso dell'attività, non supera il limite differenziale applicabile e rispetta il limite di immissione ed il P3, corrispondente al recettore più esposto, ha ottenuto un giudizio conclusivo in cui i valori non superano il limite differenziale applicabile e rispetta il limite di emissione nei pressi del recettore;
- Che nelle conclusioni redatte dal tecnico competente Dott. Ing. Basilio Mangano, si evince, fermo restando le condizioni operative avanti enunciate:
 - attrezzature a servizio del birrificio funzionanti nelle condizioni di normale esercizio;
 - mancanza di precipitazioni atmosferiche;
 - mancanza di nebbia e neve;
 - velocità del vento con un picco max di 2,8 m/s e una media di 1,6 m/s (rilevata dall'anemometro comunque non superiore ai 5 m/s);
 - misurazioni effettuate nei pressi dei ricettori più sensibili;
 - ed il regime legislativo applicato al caso:
 - validità del D.P.C.M. 14/11/1997;
 - zonizzazione acustica del territorio comunale;
 - classificazione dell'area in esame in classe III (area del tipo misto);
 - valore rilevati nel rispetto del criterio differenziale riferiti al periodo diurno (06:00 22:00);

che i livelli di pressione sonora "dovuti alla specifica sorgente disturbante", eseguiti sia al confine dell'attività che nei pressi del recettore più esposto, nelle normali condizioni di esercizio di produttività del Ditta Birrificio Messina – Società Cooperativa, nelle ore in cui il rumore residuo è più basso (12:30 – 14:30) rispetto alle altre ore della giornata, risultano rispettosi sia del limite differenziale che dei limiti di emissione fissati dal D.P.C.M. 14/11/1997; pertanto, in considerazione della zona in esame appartenente al Comune di Messina dotato di zonizzazione acustica del territorio, non sono stati necessari, per la tipologia di attività descritta, interventi di bonifica acustica.

VISTA la legge quadro sull'inquinamento acustico n. 447/95, l'art. 8, comma 6

VISTO il D.P.C.M. 14/11/1997

VISTO il D.M. 16/03/1998

VISTO il D.P.R. 19/10/2011 n. 227

VISTO il regolamento sulla Zonizzazione Acustica del Territorio del Comune di Messina, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 12/C del 22 marzo 2001.

Restano fatti salvi i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge, senza pregiudizi per eventuali diritti di terzi

ESPRIME

Parere Ambientale Favorevole ai fini dell'esercizio dell'attività rumorosa per la produzione di birra da parte della Ditta Birrificio Messina – Società Cooperativa, ubicata al p.t. di un fabbricato di via Comunale Larderia ex ASI - Messina, identificata al N.C.E.U. al fg.157 part. 1703 sub. 1 cat. D/07, sulla base della documentazione prodotta e

PRESCRIVE

- Che la Ditta si attenga entro i valori limite di immissione previsti per la classe di appartenenza;
- Che la Ditta, nello svolgimento dell'attività, non rechi nocumento agli abitanti limitrofi residenti;
- Che qualsiasi modifica dell'assetto impiantistico e/o strutturale, che possa determinare una variazione significativa della rumorosità ambientale, è subordinata alla presentazione di un nuovo documento di impatto acustico;
- Che in corso di esercizio dovranno essere garantite modalità tecnico/gestionali su apparecchiature ed impianti tecnologici tali da assicurare, nel tempo, la loro compatibilità acustica nei confronti del contesto circostante;
- Che vengano osservate, sotto comminatoria delle sanzioni amministrative e penali, le prescrizioni di cui sopra nonché ogni altra stabilita dalla legislazione di settore vigente.
- Che è necessario ed auspicabile che la Ditta provveda a presentare all'Autorità competente, entro il 31/12/2022 e poi con cadenza massima di quattro anni, la valutazione previsionale di impatto acustico;

L'Istrattore Feenico Ambientale (Dott. ssa Simonetta Buemi)

Il Dir. Sez. Tecnica (Ing. Salvatore Arena)

Il Dirigente del Dipartimento (Ing. Francesco Ajello)